

Côn Đảo, ngày 31 tháng 5 năm 2017

Số 22 -KH/CB

BQL VƯỜN QUỐC GIA CÔN ĐẢO

ĐẾN Số:.....1088.....
Ngày: 15.6.17..
Chuyển:.....

KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

Căn cứ Kế hoạch số 72-KH/HU ngày 12/4/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ (gọi tắt là Nghị quyết Trung 4 khóa XII), Chi bộ Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Góp phần đẩy mạnh hiệu quả công tác xây dựng Đảng; nâng cao nhận thức cho đảng viên và công chức, viên chức (gọi tắt là đảng viên và quần chúng) để thống nhất tư tưởng, hành động góp phần thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

2- Tích cực đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đảng viên và cán bộ, nhất là lãnh đạo Cấp ủy, Ban Giám đốc, cán bộ quản lý các cấp trong đơn vị nhằm xây dựng cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, thực sự tiên phong, gương mẫu trong công việc.

3- Xác định những việc trọng tâm, trọng điểm cần làm ngay, những việc phải làm thường xuyên, liên tục, kiên trì, bền bỉ trong quá trình hoạt động. Trước tiên là các đồng chí Cấp ủy, Ban Giám đốc, cán bộ các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc, cán bộ các trạm, tổ gương mẫu thực hiện nghiêm túc, kết hợp giữa “xây” và “chống”; thực hiện hài hòa giữa các biện pháp tuyên truyền, vận động, giáo dục thuyết phục với tăng cường giám sát, kiểm tra phát hiện ngăn chặn và xử lý kịp thời khi có biểu hiện vi phạm.

4- Phải có sự đồng thuận, thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết; Cấp ủy và người đứng đầu cơ quan phải thật sự đoàn kết, gương mẫu, có giải pháp cụ thể, mạnh mẽ, quyết liệt để làm chuyển biến tình hình, nhất là điều kiện phức tạp, yếu kém một số khâu đã xảy ra tại đơn vị trong thời gian

gần đây; đề cao kỷ cương, kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước, xử lý kịp thời, công minh, chính xác các biểu hiện suy thoái.

II- NHIỆM VỤ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1- Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng:

- Các đồng chí Cấp ủy, Ban Giám đốc và đảng viên đã tham gia học tập, nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Công tác tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII cho đảng viên và quần chúng ở cơ sở: Chi bộ đã lập kế hoạch, mời báo cáo viên cấp tỉnh đến đơn vị và tổ chức cho toàn thể đảng viên, quần chúng của Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết với thời gian 02 ngày, thời điểm là ngày 30-31/3/2017.

2- Công tác tuyên truyền thường xuyên, nâng cao nhận thức cho đảng viên và quần chúng tại đơn vị: Cấp ủy và Ban Giám đốc thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, chương trình kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; cử đảng viên tham gia học tập, bồi dưỡng các khóa lý luận chính trị, quán triệt chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3- Thực hiện việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết gắn với kiểm điểm tập thể, cá nhân hàng năm hoặc đột xuất. Thực hiện việc giám sát, kiểm tra thường xuyên và giám sát kiểm tra theo chuyên đề, chủ động phát hiện những biểu hiện quy thoái, sai trái, tiêu cực... của đảng viên và quần chúng kịp thời phê bình, kiểm điểm, chấn chỉnh hoặc kiểm tra kết luận xử lý theo quy định.

4- Triển khai đến toàn thể đảng viên và quần chúng công tác tại đơn vị thực hiện cam kết bằng văn bản đối với từng tập thể, cá nhân cam kết giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái, không “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để rèn luyện, phấn đấu.

- Thời gian viết cam kết và nộp Chi ủy: Chậm nhất đến ngày 30/6/2017.

- Thời gian thực hiện cam kết đối với tập thể, cá nhân: Thường xuyên.

- Công tác giám sát, kiểm tra của Chi bộ: Thường xuyên.

5- Cấp ủy tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ bảo đảm hiệu quả, thiết thực; phát huy dân chủ, đề cao tự phê bình và phê bình của đảng viên trong sinh hoạt để giữ vững đoàn kết, thống nhất. Duy trì sinh hoạt thường xuyên, tăng cường sinh hoạt chuyên đề lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xử lý các vấn đề bức xúc, nổi cộm.

6- Kiểm tra, rà soát đánh giá năng lực và hiệu quả công tác của một số cán bộ trong thời gian gần đây trên cơ sở đó phân công, bố trí lại công tác; kiên quyết sàng lọc, miễn nhiệm, thay thế, cho từ chức đối với những cán bộ không hoàn thành nhiệm vụ, yếu kém năng lực, phẩm chất đạo đức, tín nhiệm thấp; xử lý kỷ luật cán bộ vi phạm quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

7- Rà soát điều chỉnh, bổ sung Quy chế làm việc của Chi bộ, quy định thực hiện chế độ báo cáo theo Quyết định số 04-QĐ/HU ngày 08/5/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Chỉ đạo Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo, các đoàn thể chính trị trong đơn vị thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo Quy chế làm việc của Chi bộ sau khi sửa đổi, bổ sung.

8- Từng bước kiện toàn, hoàn thiện bộ máy Chi ủy, Ban lãnh đạo cơ quan sau khi cấp thẩm quyền bổ nhiệm Giám đốc Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo, bảo đảm nguyên tắc "*tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách*" trong hoạt động lãnh đạo của Chi bộ và Chi ủy. Phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn của người đứng đầu cơ quan trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ, công vụ tập trung thống nhất, đúng chế độ trách nhiệm thủ trưởng theo Nghị định số 157/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ.

9- Thực hiện nghiêm công tác phát triển, kết nạp đảng viên theo Nghị quyết của Chi bộ và kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, không chạy theo số lượng mà coi nhẹ chất lượng; tăng cường rèn luyện, thử thách trước và sau khi kết nạp Đảng. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện Quy định về những điều đảng viên không được làm. Phối hợp chặt chẽ với Cấp ủy nơi cư trú trong việc giới thiệu đảng viên về tham gia sinh hoạt, thực hiện nghĩa vụ công dân và liên hệ với cấp ủy nơi cư trú.

10- Chủ động phát hiện, tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm những trường hợp suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, có biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa". Bí thư Chi bộ và thủ trưởng đơn vị phải chịu trách nhiệm liên đới nếu không kịp thời phát hiện hoặc chậm xử lý, đề nghị xử lý đối với những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

11- Thực hiện nghiêm việc kê khai tài sản, thu nhập và giải trình việc tăng, giảm tài sản, thu nhập của đảng viên và công chức, viên chức theo quy định. Khi có dấu hiệu thì báo cáo cấp thẩm quyền cho phép thực hiện thẩm tra, xác minh làm rõ tài sản, thu nhập để kết luận và xem xét xử lý.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Đối với Cấp ủy chi bộ

- Đưa việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể, cá nhân theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII hằng năm và kiểm điểm đột xuất đối với đảng viên và công chức, viên chức trong sinh hoạt Chi bộ hằng tháng.

- *Nội dung kiểm điểm*: Phải bám sát nội dung Nghị quyết, kiểm điểm tập trung làm rõ những hạn chế, yếu kém, liên hệ với những biểu hiện suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; chỉ rõ nguyên nhân, đề ra giải pháp và thời gian

khắc phục. Sau kiểm điểm, tập thể, cá nhân có khuyết điểm phải xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục khuyết điểm và báo cáo Cấp ủy.

2- Đối với Giám đốc, Ban Chấp hành các đoàn thể và đảng viên, công chức, viên chức (lãnh đạo quản lý)

Quán triệt, tuyên truyền vận động, chỉ đạo và tổ chức cho công chức, viên chức, đoàn viên, hội nghị của đơn vị mình học tập, nghiên cứu và tham gia thực hiện nghiêm túc.

Khi phát hiện tập thể, cá nhân có biểu hiện sai phạm thì kịp thời báo cáo Chi ủy để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc kiểm tra, giám sát và xử lý.

Kế hoạch này được Chi bộ Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo thông qua, được phổ biến đến tập thể, cá nhân là đảng viên và công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý để thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- BQL Vườn quốc gia Côn Đảo (để triển khai);
- BCH các đoàn thể (để triển khai);
- Các đ/c Chi ủy, BGĐ Vườn;
- Toàn thể đảng viên;
- Lưu.

